
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 07/09/2023 Determinazione  n. 575/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE  A FAVORE DEL TIRO A 

SEGNO DI MONZA PER ISCRIZIONE DI  OPERATORI DELLA POLIZIA LOCALE 

PER IL CONSEGUIMENTO DEL PATENTINO DI IDONEITA' AL TIRO E DIPLOMA 

DI IDONEITA' AL MANEGGIO EPR NEO ASSUNTO  

 

Il Dirigente del Settore Sicurezza  e  servizi alla cittadinanza 
 
Premesso che: 
 
-  ai sensi dell’art. 1 della Legge 28 Maggio 1981 n. 286 “coloro che prestano servizio armato presso enti 

pubblici o privati sono obbligati ad iscriversi ad una sezione di tiro a segno nazionale e devono superare 
ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno”; 
 
- ai sensi dell’art. 251 decreto legislativo n. 66 del 15 marzo 2010, sono iscritti ad una sezione TSN nella 

categoria “iscritti d’obbligo”, con frequenza e superamento dell’apposito corso, coloro che prestano 
servizio armato presso enti pubblici o privati al fine di ottenere il Patentino di idoneità al tiro 
 
Rilevato che per un agente neo assunto che ha sostenuto e superato il corso per il conseguimento della 
qualifica di agente di Polizia Locale, occorre anche l’iscrizione al corso di idoneità al maneggio delle armi, 
oltre al patentino d’idoneità al tiro; 
 
Rilevata la necessità di iscrivere a una Sezione di Tiro a segno nazionale n.16 appartenenti al Corpo di  
Polizia Locale, per l’anno 2023, per il conseguimento del Patentino d’idoneità al tiro “UITS” per 
agenti/ufficiali di P.L. e per il conseguimento dell’idoneità al  maneggio delle armi per il neo assunto 
agente di P.L.; 
 
Ritenuto che il Tiro a segno di Monza è il più vicino alla sede comunale, consentendo un minor dispendio 
di ore di straordinario che si verificherebbe per raggiungere una sede più lontana, e una programmazione 
dei servizi di polizia locale più efficace ed efficiente;   
 
Visto il preventivo del Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Monza, elaborato secondo quanto stabilito dal 
“Manifesto UITS 2023”, che quantifica come segue i relativi costi per il rilascio del patentino d’Idoneità al 
Tiro “UITS” : 

- Iscrizione obbligatoria pro –capite € 14,41; 
- corso per il rilascio patentino di idoneità, comprensivo di lezioni teorico/pratiche e esame finale, 

tre scatole di cartucce (per un totale di 150) pro-capite € 120,00.=, per un totale di euro 139,41.= pro-
capite, comprensivo di diritti di segreteria;  
 
e per il maneggio delle armi cosi come segue: 

- iscrizione obbligatoria per servizio armato pro-capite € 14,41; 
- corso di idoneità al maneggio armi : € 150,00; 
- Diritti di segreteria: € 5,00; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

per una spesa complessiva di euro 2.399,97.= per iscrizione di n. 16 operatori della polizia locale; 
 
Atteso che l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge 
n. 114 del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145) prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, e quindi 
per acquisti inferiori ai € 5.000,00.= si può procedere senza ricorrere al ME.PA e a procedure telematiche; 
 
Ritenuto di procedere all’iscrizione di n. 16 appartenenti al servizio della Polizia Locale 
al Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Monza, tenuto conto della professionalità del 
servizio offerto e della vicinanza chilometrica a Giussano che consente lo svolgimento 
del percorso addestrativo in tempi più brevi rispetto ad un altro tiro a segno, collocato 
fuori provincia; 
 
Ritenuto di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di € 2.399,97.= 
comprensivo di iscrizione, diritti di segreteria e corso UITS) a carico del Bilancio 
comunale; 
 
Visto il comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di derogare al principio 
di rotazione per affidamenti diretti inferiori a euro 5.000,00.= 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b); 
 
Visti: 

- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

 
- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 

dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

 
- il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 

29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché tutte le 
successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 
267/2000; 

 
- il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;  
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il decreto n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
il decreto n. 12 del 30 dicembre 2022 per la sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su propria proposta; 
 
   

DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 
1) Di  iscrivere alla Sezione di tiro a Segno Nazionale di Monza, avente sede in via Tiro a Segno,14 -
20900 Monza - c.f. n. 85012050150 ) n. 16 operatori della polizia locale per l’espletamento di un percorso 
addestrativo obbligatorio, ai sensi della Legge 28/05/1981, n. 286 e ai sensi dell’art. 251 Decreto 
Legislativo n. 66 del 15/03/2010,  per un totale di € 2.399,87.= ( comprensive di iscrizione, diritti 
di segreteria e corso UITS), per il conseguimento del Patentino di idoneità al tiro “UITS” 
per agenti/ufficiali di P.L., e per il conseguimento del Diploma di idoneità al maneggio 
delle armi per un agente neo assunto ; 
 
2)    Di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione per complessivi € 
2.399,97.= venga impegnata a carico del bilancio di previsione 2023-2025 così come 
segue: 
 

Miss. Prog Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabil
e 

Importo (iva 
inclusa) 

3 1 1 3 27800 Spese per formazione 
Polizia Locale 

2023 €2.399,97 
 

Fornitore Tiro a Segno di Monza 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.04.004 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010 

Vedere allegato 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2023 

Fonte di 
finanziamento 

Entrate correnti 

Partita IVA  Codice fiscale: 85012050150 

CIG Z093C5E5C8 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
3) Di liquidare la spesa oggetto di impegno con il presente provvedimento, 
demandando all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma di euro 2.399,97.= ; 

 
4)    Di precisare che il TSN di Monza svolge in via esclusiva le sole funzioni istituzionali 
di Tiro a Segno Nazionale, qualificate per legge, operazioni di natura non commerciale, 
per le quali non sussiste l’obbligo della fatturazione, come da apposita dichiarazione 
acquisita agli atti d’ufficio; 
 
5)     Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 
 
 
  
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


